Suppresso igitur Aquilejensi Patriarchatu, bulla 
Sacratissima M ilitantis Ecclesia! Goritiensis Archiepisco- 
patus anno i ^51 erectus est, suffraganeis ei designatis: 
Tridentino in Tyroli, Comensi in Mediolanensi ducatu, 
Tergestino et Petinensi in Istria Episcopis, M etropolita' 
que Canonicorum Collegio adjuncto, dignitatibus Proposi
ti infulati Decani ed Primicerii conspicuo.

Anno 1751 ipse Carolus Michael Comes ab At
tems, qui antea Vicarium Apostolicum egerat, ab Im
peratrice in Proto - Archiepiscopum nominatus et die 22 
Julii 1752 a Regio Reprtesentante Antonio Libero Baro
ne de Fin quoad temporalia et Status rationes solem- 
niter introductus fuit.

Quantus fuerit Aitcms in perfungendo per viginii
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duos annos sacro minisicrio testes sunt posteris: qua
draginta et ultra nova beneficia curata in Archidioeccsi 
eo sollicitante condita, seminarium presbyteralc et Mons 
pietatis e fundamentis erecti et dolationibus praediti, 
dicecesis saepius evangelica solertia perlustrata, Synodus 
dicccesana ad instaurandam disciplinam habita, innumera 
tandem pauperibus elargita beneficia; quae insignia merita 
Imperatrix grato animo remuneravit, Praelatum ad digni
tatem S. R. J. Principis, postea etiam ad successores 
ejus extensam, elevando, tum Templum Metropolitanum 
donis insignibus ditando, Praelatumque ipsum donec vi
xit, materna dilectione prosequendo.

Attemsio anno 1774 v*la perfuncto, Rudolplms 
Josephus e Comitibus ab Edling Capharnai Episcopus in 
partibus et Suffraganeus, ab ipso Attemsio in successo
rem suum commendatus, ad arcbipraesulem hujus Eccle
sia; eodem anno 1774 evectus est, cui Idignitati usque ad 
annum 1787 praefuit, quo ab Imperatore Josepho II, gravi 
temporum vicissitudine obveniente, Archiepiscopalis sedes 
a Goritia Labacum translata, Gradiscae vero Episcopatus 
erectus fuit.

Ad novam hanc cathedram Franciscus Philippus 
e Comitibus ab Inzaghi antea Tergestinus antistes accer- 
situs et in ipsa quidem urbis Gradisca: parochiali Eccle
sia inauguratus est, viginti octo tamen annis cum Capi- 
Urlo suo Goritiae, Augustissimo Imperante et Summo P011- 
Ufice adprobantibus, continuo sedit et sacra peregit, unde 
Episcopatui nomen « Goritiensis seu Gradiscani » obvenit.

Comes Inzaghi anno 1816 obiit, et Joscphus Wal-
i*
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land anno 1819 codcm titulo ci successus, jam aliquot 
annis Gori lia; munere cathcdrali praefuerat, cum, Augustis
simo Imperatore Francisco I. postulante, Pius Papa VII. 
ut in Illyrico regno, noviter erecto, aptior Ecclesiarum 
ac Dioecesium divisio decerneretur, canonicam desuper 
inquisitionem ipso episcopo W alland commisit, in qua 
quaesitum fuit etiam, quod ad Metropolitanam in Illyrico 
regno designandam Ecclesiam requireretur. Leo PP. XII. 
bulla: Locum Beati Vetri anno 1828 novam dicecesiutn 
illyricarum divisionem sancivit. Unum quod supererat, 
Francisci I. immortalis memoriae, piissima vota feliciter 
adproperarunt. Pius VIII. literis In  supereminenti Slpo- 
stolicce dignitatis specula VJ. Kal. Augusti i 83o. Cathe- 
dralem Goritiae Ecclesiam sub invocatione Ss. Martyrum 
Hilarii et Taliani ad Archiepiscopalis Ecclesiae, cum sede 
Metropolitana et Capitulo ex tribus dignitatibus, quattuor 
Canonicis et sex Mansionariis efformato, gradum denuo ex
tollere ac restituere decrevit, eique tamquam suffraganeas 
quattuor Episcopales Ecclesias, Labacensem nempe, Ter
gestinam cum concatliedrali Juslinopolitana, Parentinam 
cum concathedrali Polensi, ac Veglenscm subjecit, sex- 
decim tamen parochiis a Goritiensi et una super viginti 
a Tergestina dioecesi sejunctis et Labacensi assignatis.